BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 7413/TCHQ-GSQL

V/v thủ tục hải quan đối với hàng hóa quá cảnh
Hà Nội, ngày 23 tháng 11 năm 2020

Kính gửi: Tổng công ty Tân cảng Sài Gòn
(đ/c: 722 Điện Biên Phủ, Phường 22 Quận Bình Thạch, TP. Hồ Chí Minh, Việt Nam)

Trả lời công văn số 3209/TCg-SNPL ngày 09/10/2020 của Tổng công ty Tân Cảng Sài
Gòn về việc nêu tại trích yếu, Tổng cục Hải quan có ý kiến về thủ tục hải quan đối với trường
hợp hàng hóa quá cảnh vận chuyển từ cảng dỡ hàng đến các cảng đích ghi trên vận đơn trực
thuộc Tổng công ty Tân cảng Sài Gòn để tiếp tục vận chuyển quá cảnh đến cửa khẩu xuất như
sau:

1. Đối với chặng vận chuyển hàng hóa từ cảng dỡ hàng đến cảng đích ghi trên vận đơn:

a) Thực hiện thủ tục hải quan theo hình thức vận chuyển độc lập quy định tại khoản 29
Điều 1 Thông tư số 39/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018 của Bộ Tài chính (sửa đổi, bổ sung khoản
1 Điều 51 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 của Bộ Tài chính).

b) Người khai hải quan: Hãng tàu hoặc người được hãng tàu ủy quyền.

2. Đối với chặng vận chuyển hàng hóa quá cảnh từ cảng đích ghi trên vận đơn đến cửa
khẩu xuất:

a) Thực hiện thủ tục hải quan đối với hàng hóa quá cảnh theo quy định tại khoản 29 Điều
1 Thông tư số 39/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018 của Bộ Tài chính (sửa đổi, bổ sung khoản 1
Điều 51 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 của Bộ Tài chính).

b) Người khai hải quan: Doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ quá cảnh hàng hóa.

Tổng cục Hải quan trả lời để Tổng Công ty Tân cảng Sài Gòn biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Mai Xuân Thành;
- Cục HQ thành phố Hồ Chí Minh;
- Cục HQ tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu;
- Lưu: VT, GSQL (3b).

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
CỤC TRƯỞNG CỤC GSQL VỀ HQ

Âu Anh Tuấn